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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT  
 

Số:          /KH-SNN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc             

 Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2021          

KẾ HOẠCH  

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 

 Căn cứ công văn số 42/BNN-KTHT ngày 05/01/2021 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch trung hạn đào tạo nghề nông 

nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ công văn số 131/UBND-NN ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về xây dựng kế hoạch trung hạn đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc phê duyệt danh mục nghề và mức hỗ trợ đào tạo nghề trình 

độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng sử dụng ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang năm 2021; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch đào tạo 

nghề nông nghiệp dưới 03 tháng cho lao động nông thôn năm 2021 và giai 

đoạn  2021 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng áp 

dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp để tăng thu nhập, nâng cao đời 

sống vật chất và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao động nông thôn đáp 

ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn, 

góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Lựa chọn đơn vị dạy nghề có năng lực, đảm bảo đủ điều kiện hoạt động 

theo quy định; tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao; 

Chỉ đạo các đơn vị dạy nghề căn cứ quy hoạch sản xuất nông nghiệp của các 

địa phương tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm và theo nhu 

cầu của người học góp phần nâng cao năng suất lao động, thu nhập, đảm bảo an sinh 

xã hội khu vực nông thôn. Ưu tiên đào tạo các nghề nông nghiệp phục vụ cho phát 

triển nông nghiệp công nghệ cao, chế biến, cơ giới hóa đồng bộ, liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị,… để cung cấp lao động phục vụ cho phát triển các sản phẩm nông 
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nghiệp chủ lực, vùng sản xuất hàng hóa tập trung, chương trình mỗi xã một sản phẩm, 

đồng thời bổ sung nguồn lực cho các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Làng nghề.  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp 

đối với các đơn vị được giao chỉ tiêu. 

Lao động nông thôn sau khi học nghề nông nghiệp, đảm bảo từ 80% trở lên có 

việc làm ổn định và tăng thu nhập. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Xác định chỉ tiêu nhu cầu học nghề nông nghiệp dưới 03 tháng cho 

lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025. 

Tổng hợp kết quả rà soát nhu cầu học nghề nông nghiệp (dưới 3 tháng) cho 

lao động nông thôn của UBND các huyện, thành phố và các đơn vị dạy nghề năm 

2021 là 1.260 người; dự kiến giai đoạn 2021-2025 đào tạo 6.060 chỉ tiêu (giai đoạn 

2022-2025, bình quân mỗi năm đào tạo 1.200 chỉ tiêu)   

2. Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho LĐNT năm 2021 và giai 

đoạn 2021-2025. 

2.1. Kế hoạch năm 2021: 

- Tổ chức tuyển sinh đào tạo 1.260 chỉ tiêu, trong đó: 900 chỉ tiêu nghề 

chăn nuôi; 270 chỉ tiêu nghề trồng trọt; 60 chỉ tiêu nghề nuôi trồng thủy sản; 30 

chỉ tiêu nghề kỹ thuật trồng nấm. 

- Kinh phí thực hiện: 2.972 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương, 

trong đó: 

+ Kinh phí hỗ trợ đào tạo, tiền ăn, tiền đi lại : 2.902 triệu đồng 

+ Kinh phí tuyên truyền, tư vấn học nghề: 50 triệu đồng 

+ Kinh phí quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình: 20 triệu đồng. 

2.2 Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 

- Thực hiện tuyển sinh, đào tạo 6.060 chỉ tiêu, trong đó: 4.110 chỉ tiêu 

nghề chăn nuôi; 1.440 chỉ tiêu nghề trồng trọt; 240 chỉ tiêu nghề nuôi trồng thủy 

sản; 270 chỉ tiêu nghề kỹ thuật trồng nấm.  

- Kinh phí thực hiện: 14.650 triệu đồng từ nguồn kinh phí Trung ương, 

trong đó: 

+ Kinh phí hỗ trợ đào tạo, tiền ăn, tiền đi lại: 14.300 triệu đồng 

+ Kinh phí tuyên truyền, tư vấn học nghề: 250 triệu đồng 
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+ Kinh phí quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình: 100 triệu đồng. 

(Chỉ tiêu đào tạo, nhu cầu kinh phí chi tiết tại phụ lục 1,2  và 3 đính kèm) 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN 

1. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước  

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về chương trình đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông thôn; ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo 

để các cơ sở dạy nghề thực hiện đào tạo đúng quy định. 

Chỉ đạo các đơn vị dạy nghề phối hợp tốt với chính quyền địa phương, các 

tổ chức đoàn thể thực hiện tuyển sinh và tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn  

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp ch t ch  với các đơn vị liên quan 

thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo 

nghề nông nghiệp của các đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền 

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí và Đài phát thanh, truyền hình 

tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo đội ngũ cán bộ, lao động nông 

thôn về tầm quan trọng của đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao 

động nông thôn; 

Chỉ đạo các cơ sở dạy nghề tăng cường đổi mới phương thức tuyên truyền, 

tư vấn học nghề và việc làm cho lao động nông thôn trên trang thông tin của đơn 

vị và qua các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể tại địa phương.  

3. Xây dựng nội dung, chương trình đào tạo 

Các đơn vị dạy nghề xây dựng, ban hành nội dung, chương trình đào tạo  

theo danh mục nghề được UBND tỉnh ban hành và khung chương trình đào tạo 

nghề do Bộ nông nghiệp và PTNT ban hành. 

4. Hỗ trợ lao động nông thôn học nghề 

Lao động nông thôn tham gia học nghề nông nghiệp được hỗ trợ đào tạo 

theo quy định. 

Quan tâm giải quyết tốt vấn đề việc làm, phát triển sản xuất của lao động nông 

thôn sau học nghề; khuyến khích các Doanh nghiệp đầu tư, liên kết phát triển vùng 

sản xuất nguyên liệu, hỗ trợ lao động nông thôn về cây, con giống, vật tư để sản xuất 

và bao tiêu sản phẩm, giúp người học áp dụng kiến thức vào thực tiễn sản xuất để 

nâng cao giá trị gia tăng của sản phẩm. 
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VI. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng, ban hành Đề án 

đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo nghề nông nghiệp cho cho lao động nông thôn 

giai đoạn 2021-2025 để các địa phương làm căn cứ triển khai, thực hiện;  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục Phát triển nông thôn tổ chức triển 

khai thực hiện và phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát chương 

trình; tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Cục Kinh tế hợp tác & PTNT; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Giám đốc Sở (b/c); 

-  Phó giám đốc: Lê Bá Thành; 

- Chi cục Phát triển nông thôn; 

-  Lưu VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

Lê Bá Thành 

 

 

 

 

 


		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-01-15T13:30:37+0700


		2021-01-15T14:42:30+0700


		2021-01-15T14:43:53+0700


		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-01-15T14:46:02+0700




